Hyrje
Të thirresh në historinë në këto hapësira nuk eshtë asgjë e re. Përmendja e ngjarjeve historike, e plagëve dhe e padrejtësive të bëra në të kaluarën nuk eshtë vetëm pjesë e përmbajtjeve mësimore, por edhe pjesë e përditshmërisë, pjesë e marrëdhënieve politike dhe bazë mbi të cilën ndërtohen marrëdhëniet ndërnjerzorë të individave të cilët i takojnë bashkësisë së njëjtë etnike dhe edhe më tepër të individëve të cilët janë pjesëtare të bashkësive të ndryishme etnike.
Historia rrëfehet, ndërlidhet me përjetimet personale dhe familijare dhe përmendet si burim i këshillave dhe vlerësimeve të cilat duhet t’i udhëzojnë gjeneratat e reja në ndërtimin e jetës së tyre dhe marrëdhënieve. Narrativi eshtë rrëfim, tregim i bazuar historik në të cilin ekziston lidhje shumë e forte ndërmjet atij që rrëfen dhe ngjarjes për të cilën rrëfehet. Lidhja mbështetet në emocione, përkim dhe varshmëri dhe i shpreh rrënjet e ekzistimit të vet. Dhe narativi çdoherë dërgon mesazh. Mesazhi i narrativit historic është diçka që duhet ta fitojnë gjeneratat që vijnë, diçka nga e cila duhet të mësojnë dhe të nxjerrin përvoja.
Historia e cila rrëfehet është e gjallë, e afërt dhe e pranueshme. Ajo nuk është përmbledhje e thjeshtë e të dhënave dhe fakteve të cilat janë të lidhura me logjikë, por përmban ngjarje, motive dhe aksion. Narrativi historik shumë shpesh është edhe narrative nacional – ka rrëndësi të posaçme për ata të cilët i japin formë dhe çdoherë është etnocentrik. Kjo është e natyrshme dhe e dëshirueshme. Në këtë mënyrë ndërtohet vetëbesimi i çdo individi si pjesë e përkatësisë së grupit i cili është i bashkuar nëpërmjet kulturës të njëjtë, gjuhës dhe traditës. Pikërisht për këtë, narratorët, të cilët njëkohësisht janë edhe pjesëtarë të grupit etnik për të cilin shkruajnë, e vendosin grupin e tyre në qendër të të menduarit të tyre dhe atij ia ndajnë rolin qendror çdoherë kur duhet t’i paraqesin ngjarjet historike të cilët janë më rëndësi të veçantë për identitetin e grupit të vet, rspektivisht për identitetin e vet etnik.
Narrativet nacionale të bashkësisë etnike maqedonase dhe shqiptare të cilat janë shkruar në historiografitë zyrtare kombëtare edhe të njërës edhe të bashkësisë tjetër paraqesin pjesë përbërëse të zhvillimit të identitetit etnik secilës nga këta bashkësi. Këta narrative janë zhviluar dhe kanë mbijetuar paralelisht njëri me tjetrin dhe në asnjë moment nuk janë bërë pjesë e zvilimit të përbashkët e të bashkuar. Të jetuarit në hapsirin të njëjtë, ndarja e përvojave të ngjashme të zhvillimit të vet kombëtar dhe ballafaqimi me probleme dhe pengesa të ngjajshme në këtë zhvillim në asnjë moment nuk është vendosur si baraspeshë dallimeve kulturore, gjuhësore dhe fetare. Mungesa e aktiviteteve të drejtuara kah tejkalimi i paralelizmit në mbijetesën e të dyja bashkësive etnike, një kohë të gjatë kanë nxitur ndërtim të stereotipave dhe paragjykimeve dhe është shfrytëzuar si truall pjellor për rritjen e mosbesimit, mostolerancës dhe tensioneve ndëretnike.
Rrënjet e ngjarjeve para dhe gjatë kohës së konfliktit të armatosur të vitit 2001 shtrihen në traditën e gjatë të mosbesimit ndërmjet maqedonasve etnikë dhe shqipëtarve etnikë. Ky mosbesim në masë të madhe buron nga mosnjohja e ndërsjellë, nga mosnjohja e histories dhe e zhvilimit të “tjetrit”, si edhe nga mungesa e plotë e ndarjes së njohurive për ndodhitë e të kaluarës të cilat kanë pasur rëndësi për çdonjërën nga bashkësitë etnike veças ose për të dyja bashkë.
Pjesëtarët e grupave të ndryshme etnike nuk kanë pas mundësi t’i dëgjojnë narrativet  e “tjetrit”. Nuk kanë pas mundësi t’i mësojnë synimet, frikat dhe mesazhet në narrativet e pjsëtarëve të bashkësive tjera etnike. Ose, po qe se kanë pasur mundësi, nuk e kanë shfrytëzuar sa duhet për shkak të njëanshmërsisë së imponuar në njohjen.

Materijali edukativ “Narrativet në historitë tona” ka për qëllim t’u ofrojë nxënësve tekste me narrative historike për ngjarje të rëndësishme për identitetin etnik e të maqedonasve dhe të shqiptarëve. Qëllimi nuk është që ta mohoje ose ta kontestojë cilindo nga narrativet, port ë mundësojë që pjestarët e njenit etnikum të njoftohen me narrativin e “tjetrit”, që të mund të zhvillojnë ndjenjen e respektit ndaj “tjetrit”. Njohja dhe respektimi kërkojnë zbulim të dallimeve në zhvilimin historic të baskësive  etnike, por edhe gjetje të elementeve të përbashkëta. Vetëm në atë mënyrë do të mund të rrënohet muri i padukshëm, i lartë i cilli qëndron i ngritur mes narratorëve (dhe narativeve) nga njëra anë dhe nga ana tjetër.
Narrativet e përfshira në materijalin edukativ kanë të bëjne me ngjarje nga historija e maqedonasve dhe shqiptarëve etnike të cilët sot jetojnë në territorin e Republikës së Maqedonisë. Ngjarjet e zdjedhura kanë pasur ndikim të madh mbi zvillimin e identitetit etnik të tyre, or njëkohësisht paraqesin edhe momente të gërshetimit të historive të të dyja bashkësive etnike.
